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ABSTRAKT:

Název práce: Léčba drogoyých závislostí s využitím kinezioterapie v léčebném programu

terapeutických komunit

Therapy of drug addictions with application kinesiotherapy in curative pian of

therapeutic community

Cíl práce: Na základě studia odborné literatury prostudovat problematiku a východiska pro

léčbu drogových závislostí včetně využití kinezioterapie. Dále na základě několika krátkých

exkurzí zmapovat co nejvíce složek systému péče o aktuální či bývalé, léčící se uživatele drog

a poznat tak cestu a možnosti léčby uživatele drog v ČR. Vyjednat možnost pobytu v roli

klienta v terapeutické komunitě. V průběhu tohoto pobytu se pokusit zmonitorovat specifické

potřeby pro terapii konkrétních klientů terapeutické komunity na základě pozorování,

rozhovoru, absolvování celého programu ve zkrácené podobě a nakonec měření faktorů

osobnosti prostřednictvím inventáře NEO Big Five. Za použití všech výše uvedených

poznatků a studií se pak pokusit vytvořit specifický pohybový program odpovídající potřebám

pro terapii klientů. Vyjednat možnost aplikace tohoto programu a prozkoumat jeho vliv na

klienty TK, zvláště pak vliv na hodnoty klientů prostřednictvím měření pomocí dotazníku

hodnot dle Schwarze.

Metoda: Pro monitoring specifických potřeb pro tvorbu kinezioterapeutického programu pro

TK bylo využito metod pozorování a rozhovoru v průběhu pobytu v TK a zvláště pak v

průběhu terapeutických skupin, ranních, večerních ~ obzvláště pak mimořádných komunit.

Dále byl pak 13 klienty vyplněn 5 faktorový osobnostní inventář Neo Big Five. Pro

prozkoumání vlivu kinezioterapeutického programu na hodnoty klientů měl pak být využit

dotazník hodnot dle Schwarze. Klienti TK měli být náhodně rozřazeni do dvou skupin­

experimentální a kontrolní. Klienti obou skupin měli ještě před rozřazením vyplnit poprvé

dotazník hodnot dle Schwarze. Na experimentální skupinu měl pak být aplikován

kinezioterapeutický program. Bezprostředně po aplikaci programu měl pak být oběma

skupinami znovu-podruhé vyplněn dotazník hodnot dle Schwarze. Otázkou bylo, zda u

experimentální skupiny nastane ve srovnání s kontrolní skupinou změna v hodnotách. Pokud

by nastala, mělo se po asi měsíci konat další měření prostřednictvím dotazníku hodnot dle

Schwarze, kde se mělo prokázat, zda případná změna hodnot je trvalá.
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Výsledky: Domněnky a zápisky z pozorování a rozhovorů v průběhu pobytu v TK byly

konfrontovány s výsledky měření prostřednictvím inventáře NEO Big Five, ze kter)·chje

v praktické části této práce zpracována tabulka s popisnými statistikami výběrového souboru

klientů TK. Na základě konfrontace nastudovaných poznatků z literatury, pozorování,

rozhovorů a výsledků inventáře Neo Big Five byl vytvořen a aplikován specifický pohybový

program. Z níže uvedených důvodů se mi však nepodařilo uskutečnit rozdělení výběrového

souboru na experimentální a kontrolní skupinu a nakonec mi ani nebyl poskytnut manuál

potřebný k vyhodnocení dotazníku hodnot dle Schwarze. Pohybový program byl aplikován na

všech 13 klientů TK (z celkových 15). Dotazník hodnot dle Schwarze byl sice klienty vyplněn

před a bezprostředně po aplikaci pohybového programu, ale nebyl vyhodnocen.

Bezprostředně po programu bylo zahájeno skupinové sezení, kde se každý klient vyjádřil

k onomu programu obecně a poté k vlastní úloze v onom programu. Po příjezdu do TK každý

klient napsal krátkou sebereflexi o své úloze v pohybovém programu. V případě nejasnosti

v sebereflexi jsem měl možnost se příslušného klienta doptat a vše si ujasnit. Na základě

skupinového sezení a sebereflexí jsem pak zhodnotil smysl a úlohu tohoto konkrétního

pohybového programu jakožto vhodného prostředku nejen pro doplnění programu TK, ale

zejména jako prostředku vhodného pro klientovo bezprostřední sebepoznání, které pak lze

konfrontovat se sebereflexí a impulzy z individuální a skupinové terapie v rámci léčebného

programu v TK.

Klíčová slova: drogová závislost, léčba, psychoterapie, kinezioterapie, terapeutická komunita,

pohyb, pohybový program.
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Drogy, drogová závislost a některé možnosti její

léčby a podpory této léčby v teorii a praxi

ÚVOD:

Prvotní záměr této práce byl pokusit se navrhnout a vyzkoušet pohybový program,

který by byl v rámci kinezioterapie vhodný a užitečný pro podporu léčby závislosti. To vše

předpokládalo pokusit se zmapovat to, čím vším si závislý člověk může projít, než si dovolí

pokus o samostatné fungování v životě bez drog. Ukazuje se, že slovo POKUS je zde opravdu

zřejmě na pravém místě. Představa o možnostech a alternativách léčby může teprve vést

k úvahám, zda-li je zde podpora pohybové terapie nutná, potřebná či jen obohacující, což

vede dále k problematice financování takové léčby. Dále je zde otázka, zda pátrat po nějakém

"fundamentálním" univerzálním programu uplatnitelném skoro vždy, téměř všude, a za

určitých podmínek, a nebo se vydat jinudy. Z důvodů časových, finančních, ale i

vědomostních jsem se rozhodl jít cestou jinou, cestou schůdnější, ale také cestou, od níž jsem

si sliboval i jistou efektivitu. Poté, co jsem se částečně zorientoval v možnostech léčby

závislostí v ČR, jsem se rozhodl, že se pokusím "vytvořit" pohybový program na míru právě

potřebám konkrétního léčebného terapeutického programu, v mém případě pak vlastně jen

jeho části. Zaměřil jsem se na léčbu ve formě terapeutické komunity (dále v textu TK). TK

jsem si vybral z několika důvodů:

1) Možnost vmísit se do TK jako klient a pozorovat tak klienty z jim rovné pozice,

možnost poměrně neformální komunikace s klienty. Možnost účastnit se léčebného

programu z pohledu klienta (účast na skupinové terapii, ergoterapii, arteterapii,

nutnost dodržovat pravidla chodu komunity včetně jejího týdenního rozvrhu a

denního režimu), ale také dívat se na situaci jako pozorovatel (k léčbě jsem neměl

emoční vazbu plynoucí z motivace k ní). To vše by mělo umožnit zmapovat

potřeby nejen léčebného programu, ale také klientů jako složek tohoto programu.

2) Skutečnost, že je někdo klientem TK předpokládá jeho motivaci k léčbě, a tudíž

předpoklad otevřenosti každé aktivitě, která je její součástí.

3) Až na drobná omezení volný pohyb klientů. Program tedy nemusí být omezen

vazbou na místo léčby (na rozdíl od např. psychiatrické léčebny)

Určitý čas jsem si tedy pobyl jakožto klient v terapeutické komunitě TK Renarkon a
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poté se pokusil vyjednat s vedením TK, potažmo s vedením celé o.p.s. Renarkon (která se

stará nejen o chod TK, ale také dalších pracovišť jako K-centra, doléčovacího centra atd.),

podobu pohybového programu pro klienty TK. Mnou navržený program musel sice z

právních a vnitřních důvodů TK o kterých se zmíním dále projít určitými změnami, což

znemožnilo ověřit některé hypotézy, ale důležité bylo, že se mohl vůbec uskutečnit.

Zprvu se měl tento program týkat pouze nealkoholových závislostí, nicméně časem se

ukázalo, že v souvislosti s pohybovým programem nejde ani tak o druh závislosti, jako spíše o

osobnost jednotlivce a jeho schopnost fungovat v rámci terapeutické skupiny. Tedy o to, jak

dokáže jednotlivec v TK existovat, jak je vnímán ostatními klienty Gakožto simulací

společnosti) a jak toto okolí vnímá on. Jak se dokáže vůči ostatním vymezit ale také zároveň

jak dokáže s ostatními spolupracovat a komunikovat. A hlavně jak to vše sám prožívá,

zejména pak v souvislosti s všudypřítomnou hrozbou relapsu či recidivy.

V této práci se tedy vynasnažím popsat to, jak může probíhat léčba závislosti, jaké

jsou její alternativy, obtíže, teoretická východiska, jaké jsou její možnosti, jak souvisí

závislost ale de facto i zdravý člověk s tím, v čem je, či by měl být na světě ukotven (rodina,

zaměstnání, přátelé, zájmy, vlastní osobnost, tělo-reps.pohyb atd). Ve druhé části této práce

dále zužuji téma léčby závislosti na terapeutické komunity, kde se snažím popsat, jak to


[…]


(nocleh a jídlo) pro další družstvo.

Při soutěži jednotlivců nastal zajímavý jev. Po trase bylo naskládáno cca 150 bodů

v podobě klacíků a to i na velmi nebezpečných místech, kam jsem nepředpokládal, že někdo

poleze (os slova lézt na skály). Nicméně jsem podcenil předběžné zhodnocení jednoho klienta
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(v hodnocení NEO jde o klienta č. 1: Pojďme se na něj tedy blíže podívat do tab. 20 a 21 a

zhodnotit jeho skór v jeho věkové kategorii:

Klient č. 1.

Škály: Skór Norma Percentil

N euroticismus 28 20,96 82

Extra verze 17 30,78 3

Otevřenost 24 25,85 42

Přívětivost 22 27,74 18

Svědomitost 27 30,68 53

Dalším pozoruhodným jevem tohoto klienta bylo, že čas za který měl vyplněný jakýkoliv

inventář mně osobně například nestačil ani na to abych si jej přečetl. Somatotyp klienta byl

lehce leptosomní. Tento klient zejména při soutěži jednotlivců vykazoval velice značně

individualistické jednání i chování, což by mohlo odpovídat zejména dosaženému skóru na

škále neuroticismu, extraverze a přívětivosti. Celou cestu běžel ve značném předstihu před

skupinou, později se k němu přidal další klient, rovněž s nízkým skóre na škále extraverze a

vysokým na škále neuroticismu. Jedná se o klienta č. 3. Klient č. 1 mi do cíle přinesl cca 80

bodů (klacíků) klient č.3 cca 40. Pro ostatní klienty tedy nezbylo na stezce příliš bodů. Do

podobné aktivity je tedy zapotřebí pro případ podobných klientů zařadit ještě jiný zdroj bodů

do soutěže jednotlivců. Nicméně tento fakt (80 a 40 klacíků) byl skvělým podnětem pro

sebereflexi. V průběhu soutěže se konkrétně těmto klientům (1 a 3) rozhodně otevřela čitelně

určitá část osobnosti. Toto chování by se dalo popsat i již výše zmíněnou větou: Že orientace

na výkon převyšuje orientaci na vztah. Při skupinové terapii ale také dle slov garantky

jednoho z klientů bylo velice těžké se s klientem na něčem domluvit, při rozdílném názoru

bylo údajně těžké se v terapii dobrat kompromisu. V pohybovém programu se však s klienty

nikdo nepřel, nikdo jim nepodsouval jiný názor. Přesto přišli do konfrontace se sebou

samými, když měli v závěru zreflektovat svůj prožitek v relaci k úloze, kterou měli hrát

v rámci své skupiny. V tomto případě tak pohybový program a jeho kinezioterapeutické

ošetření poměrně čitelně splnily předem stanovený úkol a hypotézu (H3), že prožitá

sebekonfrontace a konfrontace s ostatními rozšíří pole introspekce, zvýší empatii a

položí tak základ ke snaze o větší orientaci na vztah než na výkon.
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Uznávám, že se ne vždy musí povést to, aby podoba programu takto zviditelnila i

nestrannému pozorovateli osobnostní rysy některých jednotlivců. Nicméně jsem na základě

četby sebereflexí klientů přesvědčen, že skoro každý pohybový program teambuildingového

charakteru má potenciál k tomu aby klientům rozšířil obzor o vlastní osobnosti.

Co se týče hypotézy H2, že aplikace specifického pohybového programu povede ke

zvýšení spolupráce ve skupině a k důkladnějšímu poznání jednotlivých členů skupiny včetně

klienta samého, musím zde zůstat u předpokladu. Z pozorování bezprostředně po aplikaci

pohybového programu by se dalo s jistotou říci, že H2 se potvrdila a je platná. Například

prohravší skupina perfektně spolupracovala při přípravě chaty pro výherce. Druhý den pak

obě skupiny bez ohledu na to, kdo vyhrál perfektně spolupracovaly při závěrečném úklidu

chaty, nicméně tyto činnosti poměrně bezchybně fungují běžně i v TK, jen v TK je vůle

klientů k těmto činnostem silně podepřena řádem a pravidly. Těžko říci, zda aplikace jediného

pohybového programu může učinit v tomto směru nějaký zásadní progres ale domnívám se,

že spíše nemůže. Nicméně jsem přesvědčen, že při pravidelné aplikaci podobných programů

v různém přírodním prostředí a různých podmínkách počasí s různými aktivitami a principy

soupeření, řekněme jednou za 6 týdnů, by v tomto směru měla určitě pozitivní výsledek a to i

v předpokladu H4 o změně hodnot. Podstatným problémem je však míra ochoty terapeutů,

která je samozřejmě z větší části jen důsledkem nedostatku finančních prostředků pro

realizaci kvalitních programů mimo prostředí TK. Je samozřejmě možné uspořádat podobné

akce v areálu TK. První taková akce přinese bezpochyby pozitivní výsledky, bude ale zřejmě

velmi obtížné udělat druhou tak, aby nebyla pouze pozměněnou kopií té první. Navíc známost

prostředí na efektivitě programu rozhodně nepřidá.

Jako vhodným řešením bych navrhoval vznik firmy, fmancované státem či granty z

EU, která by organizovala podobné teambuildingové akce pro takto sociálně a finančně slabé

komunity a spolky, jimiž jsou nejen terapeutické komunity, ale také dětské domovy, nápravné

ústavy, diagnostické a výchovné ústavy, základní a střední školy, věznice, atd. Vezměme si

ponaučení z kultury a filosofie bohatých mnohdy nadnárodních společností, kterým není líno

takto investovat do psychohygieny vlastních zaměstnanců. V důsledku se to společnosti,

stejně jako těmto firmám určitě vyplatí. Navíc by tyto firmy mohly využívat i přítomnost

rodiny v pohybovém programu jakožto doplněk k rodinné terapii.
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