Posudek diplomové práce

oponenta: **PhDr. Eva Tomešová, PhD.**

Katedra: *Pedagogiky, psychologie a didaktiky TV a sportu*

Diplomant: **Petr Svoboda**

Konzultant: *Doc. PhDr. Běla Hátlová, PhD.*

Téma diplomové práce: *Léčba drogových závislostí s využitím kinezioterapie v léčebném programu terapeutických komunit*

Celkové hodnocení práce známkou 1. 2. 3. 4.
1. Téma práce a její význam x
2. Formulace cílů práce x
3. Metodika zpracování x
4. Práce s daty a informacemi x
5. Celkový postup řešení x
6. Teoretické zázemí autora x
7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) x
8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) x
9. Úroveň jazykového zpracování x
10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
11. Formální zpracování – celkový dojem x
12. Splnění cílů práce x
13. Závěry práce a jejich formulace x
14. Odborný přínos práce a její praktické využití x
15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce x

Slovní vyjádření: Dobře zpracovaná teoretická část, kvalitu výzkumné části by zlepšila formulace cílů a zpracování dat s pomocí kvalitativní metodologie. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 14.9.2008

Podpis: